
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 129 din 27.09.2018 

cu privire la modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Campulung nr. 98 / 28.12.2016 și a Regulamentului privind încasarea taxei speciale 

de colectare, transport și depozitare a deșeurilor menajere 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27.09.2018; 

Având în vedere :  
- Referatul comun nr. 28437 din 21.09.2018 al Direcției Economice și Fiscale, 

Serviciului Juridic, Administrație Publică și Serviciului Poliția Locală cu privire la 
necesitatea modificării art. 1, art. 2 și art. 7, lit. a din Anexa la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Câmpulung nr. 98 / 28.12.2016 privind instituirea taxei 
speciale de colectare, transport și depozitare gunoi menajer pentru persoanele fizice 
care beneficiază de Serviciul local de salubritate al Municipiului Câmpulung; 

- Expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung;  
- art. 26 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 / 2006, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- Hotărârea Consiliului Local nr. 98 / 28.12.2016 privind instituirea taxei speciale de 

colectare, transport și depozitare gunoi menajer pentru persoanele fizice și juridice 
din Municipiul Câmpulung;  

- avizul comisiilor de specialitate nr. 3 și 5 ale consiliului local; 
         În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică  
ocală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se modifică articolul 1 al Anexei – Regulament la Hotărârea nr. 98 / 
28.12.2016 și va avea următorul cuprins : "Se aprobă nivelul taxei speciale de colectare, 
transport si depozitare gunoi menajer, denumita generic taxa de salubrizare, pentru 
beneficiarii serviciului public de salubritate realizat, la nivelul Municipiului Campulung, 
prin gestiune delegata de catre SC Financiar Urban SRL, dupa cum urmează :  
Pentru persoane fizice: 
- cuantumul de 7.50 lei / persoana / lună, cu TVA pentru persoanele fizice cu domiciliul in 
Municipiului Câmpulung; 
- cuantumul de 7.50 lei / lună, cu TVA multiplicat cu un număr de trei luni calendaristice 



din an, pentru fiecare proprietar care face dovada ca nu are reședinta sau domiciliul la 
adresa proprietății. Taxa se plătește pentru fiecare clădire deținută, indiferent de numărul 
acestora (apartament, casa, casa de vacanta, alte cladiri de tip rezidential).  
 Pentru persoane juridice: 
- cuantumul de 108.71 lei/mc cu TVA pentru deseu amestec; 
- cuantumul de 77.67 lei/mc cu TVA pentru deseu precolectat selectiv; 
- cuantumul de 62.06 lei/mc cu TVA pentru deseu biodegradabil; 
- cuantumul de 116.53 lei/mc cu TVA pentru deșeu rezultat din construcții si demolări." 

Art. 2. – Se modifică articolul 2 al Anexei – Regulament la Hotărârea nr. 98 / 
28.12.2016 și va avea următorul cuprins : "Art. 2. Categoriile de persoane, mentionate la 
art. 1 sunt obligate la plata taxei speciale de colectare, transport si depozitare, stabilita 
prin HCL nr. 98/28.12.2016 , in cuantum de ..... lei / persoana / luna, pentru persoanele 
fizice care domiciliaza sau au resedinta la adresa respectiva și in cuantum de …..lei/luna, 
multiplicat cu un numar de trei luni calendaristice din an, pentru fiecare proprietar care 
face dovada ca nu are resedinta sau domiciliul la adresa proprietatii. Taxa se plateste 
pentru fiecare cladire detinuta, indiferent de numarul acestora ( apartament, casa, casa de 
vacanta, alte cladiri de tip rezidential). Nivelul taxei va fi stabilita anual prin hotărârea 
consiliului local." 

Art. 3. – Se modifică articolul 7, lit. a al Anexei – Regulament la Hotărârea nr. 98 / 
28.12.2016 și va avea următorul cuprins : "Plata taxei. Taxa specială de colectare, 
transport şi depozitare gunoi menajer se plăteşte anual în patru rate egale, până la datele 
de 31 martie, 30 iunie, 30 septembrie şi 20 decembrie inclusiv, cu exceptia persoanelor 
fizice care se incadreaza in categoria detinatorilor de cladiri rezidentiale aflate pe raza 
Municipiului Campulung care fac dovada ca nu au domiciliul sau resedinta la adresa 
acelei proprietati, pentru care termenul de plata este ultimul termen din an prevazut pentru 
celelate categorii de contribuabili, respectiv 20 decembrie inclusiv.".  

Art. 4. – (1) Modificările prevăzute se aplică începând cu anul fiscal 2018.  
 (2) În cazul în care taxa a fost achitată integral de către persoanele care se încadrează 
în prevederile art. 1 – 3 din prezenta hotărâre, aceasta poate beneficia de compensație cu 
alte tipuri de taxe și impzoite datorate bugetului local de către contribuabil sau pot fi 
restituite în condițiile legii.  

Art. 5. – Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 98 / 28.12.20016 privind 

instituirea taxei speciale de colectare, transport și depozitare gunoi menajer pentru 
persoanele fizice care beneficiază de Serviciul local de salubritate al Municipiului 
Câmpulung se modifică în mod corespunzător prezentei hotărâri.  

Art. 6. – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Direcția Economică și Fiscală, 
Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice și Juridice și Serviciul Poliția Locală.  

Art. 7. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcției 
Economice și Fiscale,  Serviciului Administrare Venituri Persoane Fizice și Juridice, 
Primarului Municipiului Câmpulung și Serviciului Poliția Locală.  

 
Municipiul Câmpulung, 2018  

 
Contrasemnează, 

Secretar, 
Ramona Simion 

Președinte de ședință,  
Ionel State  


